Di *Eugen Charlat*, student din Paris, care petrece de mai mult timp în Săliște, spre a-și însuși limba românească, a adresat congresului din Turin o frumoasă scrisoare, care dovedește, că dînsul a învățat a ne cunoaște nu numai limba, ci și viața și sentimentele. Eată scrisoarea dlui Charlat, în traducere românească făcută de însuși domnia sa:

Săliște (Transilvania), 7/19 Nov. 1898

*Dle președinte și scumpe coleg!*

Am văzut prea deaproape nedreptățile guvernului maghiar, privitoare la poporul român din Transilvania, ca să nu aplaud din toată inima la moșniunea pe care a primit-o congresul internațional de studenți.